
Rev.Gén.Bot. 91:81—121.—VERLAQUER. (1985a):Étudebiosystématiqueet phylogénétiquedesDipsacaceae.II. Caractëres
générauxdesDipsacaceae.Rev.Cytol.Biol.Vég.8:117—168.—VERLAOUER.(1985b):Étudebiosystématiqueetphylogénétique
desDipsacaceae.III. TribusdesKnautieaeet desDipsaceae.Rev.Cytol. Biol. Vég.

Dvouleté nebo vytrvalé, vz. jednoleté byliny svřetenovitým, častovícehlavýmkořenem nebo sod-
denkem,s listy v přízemní růžici, zpravidla chlupaté, s trichomy jednobuněčnými, obvykle lignifikova-
nými, častonasedajícíminamnohobuněčnévýčnělkyavýrůstky (emergence),někdy charakteru ostnů.
Lodyhy přímé, dichaziálněvětvené.Listy vstřícné, bezpalistů, jednoduché, celokrajné ažhluboce pe-
řenosečné nebo složené, někdy na bázi vzájemně srostlé. Květenství husté, hlávka nebo strboul, na
bázi s obalem z několika řad listenů; vřeteno květenství podlouhlé ažkulovité, s plevkami někdy zve-
ličelými a tuhými nebo naopak chybějícími. Květy drobné, 4- nebo5četné,s krátkou, někdy ztlustlou
stopkou, oboupohlavné (s tendencí ke gynodiecii), proterandrické, víceneboméněvýraznězygomorf-
ní, zřídka vonné; okrajové květy strboulů častopaprskující. Kalich souměrný,srostlý, svelmi krátkou
trubkou a scípy krátkými a tupými nebonaopakštětinovitými, dlouhými a tenkými; koruna zygomorf-
ní, barevná, s dlouhou trubkou a s 4 nebo 5 cípy; tyčinky 4, volné, s dlouhými nitkami, na bázi přirostlé
ke korunní trubce, prašníky introrzní, pylová zrna téměř kulovitá, nejčastěji trikolpátní nebo triporát-
ní; semeník spodní, srostlý s obalem z listenců (,kalíšek'), čnělka 1, blizny 1—2.Nažky s ± vytrvávajícím
kalichem; semeno s tenkým osemením, olejnatým endospermem a přímým, dobře diferencovaným
zárodkem. —Asi 12 rodů s 300 druhy především v subtropech a mírných pásech Eurasie a Afriky,
s centrem diverzity ve Středozemí a v jz. Asii.

Poznámka I : Zajímavým morfologickým útvarem specifickým pro čeleďDipsacaceae je tzv. kalNek. Jedná seo pozmčnč-
né, vzájemně srostlé dva páry listenců, pevně přirostlé k Celkový tvar kalGku, jeho skulptura a rozmanité apikální za-
končenímají znamenitou taxonomickouvýpovědníhodnotu zejménana rodové úrovni.

Poznámka 2: U čelediDipsacaceaenalézámeosobitýsled rozkvétáníkvětů v květenství,což lze nejlépe pozorovatu zá-
stupců s rozměrnějšímistrbouly (Dipsacus, Virga). Nejprve seotevřou květy v kruhu ± uprostřed strboulu a odtud rozkvétání
postupuje jak k vrcholu květenství, tak k jeho bázi; druhá zóna kvetení seposléze objeví na bázi strboulu a odtud rozkvétání po-
kračuje směrem ke středu strboulu.

Poznámka 3: Mezirodováhybridizaceu čelediDipsacaceaeneníhodnověrněprokázánaa možnostvzniku mezirodového
kříženceKnautia arvensisx Scabiosacanescens(x Knautiosa kallesii M. TOMAN)je málo pravděpodobná.Doklady k údajné-
munálezuzOrt.o. 7.Středočes.tab.(Kleneč,cf. TOMANM. Čs.Bot.Listy4:105—107,1952)jsounezvěstné;snadsejednalo
o neobvyklevyvinutou rostlinu ScabiosacanescensW et K.

la

b
2a

b

3a

b

4a

b
5a

b

1.

Lodyhy a stopky květenství ostnité
Lodyhy a stopky květenství bez ostnů
Listy řapíkaté, horní 3(5)četné svelkým koncovým lístkem; květenství (polo)kulovitá, 2—4cm dl.;

2. Virgazákrovní listeny stejně dlouhé jako plevky; koruny žlutavé
Listy přisedlé, celistvé, střední na bázi srostlé; květenství podlouhlá, vejcovitá až válcovitá, 5—8
(—9)cm dl.; zákrovní listeny mnohem delší nežplevky; koruny světlefialové, vz. bílé .......

3.Dipsacus
Zákrov strboulu polokulovitý, listeny četné, ve více řadách, střechovitě se kryjící, málo odlišné od
vnějších plevek . 1. Cephalaria
Zákrov strboulu plochý, listeny málo četné, v 1—3řadách, hvězdovitě rozložené, nápadně odlišné
od plevek
Koruny 5četné; kalíšek zakončen blanitým až suchomázdřitým lemem
Koruny 4četné; kalíšek zakončen drobnými zoubky
Lůžko květenství plevkaté, lysé; kalich s 5 štětinovitými cípy; květenství polokulovité .

4

4. Scabiosa
5

5. Succisa

Lůžko květenstvíbezplevek, chlupaté; kalich s (6—)8—16štětinovitými cípy; květenstvíploché nebo
jen mírně vypouklé

Cephalaria R. et SCH.—hlavatka *)

Cephalaria SCHRADERexROEMERet SCHULTESSyst.Veg.3:1, 1818,nom.cons.

6. Knautia

Lit SZABÓZ. (1940): A Cephalaria-génusz monográfiája. Budapest. —SMEJKALM. (1952): Hlavatka vyvýšená—Cephalaria
elata(Hornem.)Schrad.—našenováadventivnírostlina.Čs.Bot. Listy4 (1951—1952):81—82.

*) ZpracovaliJ.ŠtěpánekaJ.Holub

528 Cephalaria

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Jednoleté nebo vytrvalé byliny s vřetenovitými kořeny a jednoduchou nebo větvenou kořenovou
hlavou. Lodyhy přímé, dichaziálně větvené, rýhované. Přízemní i lodyžní listy jednoduché, řapíkaté,
celistvé nebo (lyrovitě) peřenodílné až peřenosečné. Květy v polokulovitých, kulovitých až vejcovitých
strboulech, nabázi svíceřadýmzákrovemz četných,tuhých, šupinovitých,střechovitěsekryjících liste-
nů, kratších než plevky na vřetenu strboulu. Kalich krátce stopkatý, čiškovitý nebo miskovitý, na okraji
zoubkatý, chlupatý; koruna souměrná, 4četná, vnější někdy paprskující, žlutá nebo světle fialová, vně
chlupatá. Nažky vřetenovité, na průřezu čtyřhranné, se 4 výraznými a 4 méně výraznými žebry, na vr-
cholu se 4—8zuby někdy osinatě prodlouženými, chlupaté. —Asi 70 druhů v j. Evropě, s. Africe, v jz.
a Střední Asii a v jv. Africe. —Protandr. Entomogam. Balochor.

Poznámka: Rod se rozpadáve tři podrody na základěrozdanévnějšístavbynažek.U násje zastoupenpouzeC. subgen.
Denticarpus SZABÓ,který má nažkysosmi menšímiči většími, někdyažosinatýmizubynavrcholu kahSku.

I. Cephalariagigantea (LEDEB.)BOBROV—hlavat-
ka obrovská Tab. 121/1

Cephalariagiganłea (LEDEBOURin WEINMANN)BOBROV
Bot. Ž. 17:490,1932.—Syn.: ScabiosagiganteaLEDEB.in
WEINM.Bot. Gart. Univ. Dorpat, Suppl.4, 1811.—Cephalaria
elata (HORNEM.)SCHRAD,Cat. Hort. Goetting., n.v., sec.R. et
SCH.Syst.Veg.3:51,1818—C. tatařica (L) SCHRAD.sensuauct.,
non sensuorig.

Vytrvalé světle zelené byliny; lodyhy (70—)
140—250cm vys., duté, na bázi oblé a řídce pýřitě
chlupaté, ve stř. a hor. části jemně rýhované, lysé.
Přízemní i lodyžní listy až 50 cm dl., řapíkaté, celé
nebo alespoň na žilkách pýřitě chlupaté; řapiky na
bázi kratičce vzájemně srostlé; čepel v obrysu ob-
vejčitá až úzce eliptická, lyrovitě peřenosečná, úk-
rojky na okraji nepravidelně pilovité, koncový úk-
rojek vždy nápadně větší, úzcevejčitý ažkopinatý,
dl. zašpičatělý, se4—7téměř vstřícnými, asymetric-
kými postranními úkrojky sbmajícími širokým le-
memčepelek nejbližšímudolnímu páru úkrojků.
Strbouly za květu polokulovité, až 5 cm v průmě-
ru, s okrajovými květy nápadně paprskujícími; zá-
krovní listeny přitisklé, ± šir. vejčité, nejčastěji 7—
9 mm dl., hustě nebo roztroušeně jemně a dl.
chlupaté, světle zelené, na vrcholu černohnědé,
tuhé. Koruna světle žlutá, vně přitiskle hedvábitě
chlupatá. Nažky vřetenovité, 8—10mm dl., jemně
hustě chlupaté, šedohnědé, na vrcholu s 8 nestej-
ně dlouhými, 0,8—1,5mm dl., osinatě prodlouže-
nými zuby. (VI-)VII-VIII. Hkf,

221= 18, 36 (extra fines)

Variabilita: Nápadná, ale taxonomicky bezvýznamná
proměnlivostseprojevuje vevelikosti rostlin a je nepochybně
způsobena rozmanitostí stanovištních podmínek. Rostliny z lo-
kalit v ČR jsouproměnlivérovněžv oděnízákrovníchlistenů;

2. Virga HILL —štětička * )

rostliny s řídce chlupatými zákrovními listeny jsou někdy myl.
ně určovány jako C. litvinovii BOBROV.

Ekologie a rozšíření v ČR: V ČRnepů-
vodní, zřídka pěstovanáa snadno zplaňující ozdob-
ná trvalka, někdy záměrně vysévanána přirozená
stanoviště(cf.CHRTEKetCHRTKOVÄ,Zpr.Čs.Bot.
Společ. 18:222, 1983). Nejčastěji v plotech zahrad,
při železničních tratích, v příkopech silnic, na ne-
kosených okrajích cest apod., na čerstvě vlhkých
nebo sušších,živinami bohatých půdách. Vzácně
v různýchoblastechČR,bezzřetelnévazbynafy-
togeografické celky nebo na výškovéstupně (max.:
Nové Město na Moravě, ca 600 m).

T:6. Džbán(KamennéŽehrovice—Kladno),8.Čes.kras
(Zdice), II. Stř. Pol. (Choťánky), 16. Znoj.-brn. pah. (Kuřim;
Česká),21.Haná(Gtygov;Majetín;Vsisko).—M:32.Křivokl.
(Kožlany;Sýkořice),35.Podbrd.(Zaječov),37.Šum.-novohr.
podh. (Libínské Sedlo), 41. Stř. Povlt. (Sázava), 42. Votic. pah.
(Sedlčany),64.Říčan,ploš.(Kostelecu Křížků),65.Kutnoh.
pah.(Bečváry),67.Českomor.vrch.(Humpolec),82.Javorn.
(NovýHrozenkov),84.Podbesk.pah.(Místek).—O:91.Ždär.
vrchy (Nové Město na Moravě).

Celkové rozšíření: Kavkaz. —Mapy: SZABÓ1940:tab.
VII.

Poznám ka: V roce 1948byla sosivemsměskypocházejí-
címzBalkánupřechodnězavlečenadookolíobceČeskáuBrna
(fyt. o. 16.Znoj.-brn.pah..cf. F.ŠMARDA,Čs.Bot. Listy2:82,
1949)hlavatkasyrská—Cephalanasyriaca(L.) R. et SCH.Syst.
Veg.3:45,1818(syn-:ScabiosasyriacaL Sp.Pl.98, 1753.—Le-
picephalus syriacus (L) LAGASCAGen. Sp.PL 8, 1816].Jsou
to jednoleté byliny s přímými, 40—80cm VYS.,1—2xvětvenými,
řídce štětinatě chlupatými lodyhami, sdol. a stř. lodyžními listy
nečleněnými, podlouhlými ažúzceeliptickými, nejčastěji 5—7cm
dl. a ca 1,5cm šir., pilovitými, sestrbouly drobnými, 1,0—1,5cm
dl. a 0,8 cm šir., vejcovitými, se zákrovními listeny světlými,
okrouhlými, s nasazenou,3—4mm dl. osinatou špičkou, s koru-
nami světle fialovými a s nažkami ca 5 mm dl. se4 přímými, ca
5 mmdl. osinami.Častějšízavlékánítohotodruhu,domácího
ve Středozemí a jz. Asii, nelze očekávat.

VirgaHILLVeg.Syst.5:12,1763.—Syn.:DipsacusL. Sp.PE.97, 1753p.p.—DipsacellaOpu in BERCHT.et OpłzOekon.-
Techn. FI. Böhm. 2/1:198, 1838.

Lit.: CHRIEKJ.etŽExrovÄA. (1963):DipsacusstrigosusWilld.vČeskoslovensku.Čas,Nár.Mus.,ser.natur.,132:116.—
HOLUBJ. (1964):Combinationesnomenclatoricaenovae1—10.Preslia36:251—255.—LHOTSKÄM. (1968):Zur Verbreitungsbiolo-

*) ZpracovaliJ.ŠtěpánekaJ. I-Iolub

Cephalaria / Virga 529

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.121: I Cep/zalařiagigantea, Ia —přízemní list, lb —listy vestředníčásti lodyhy,Ic —plod.—2 Virgapilosa. 2a—detail lodyhy,
2b—list. —3 V strigosa,plodenství,3a—plod.

530 Virga

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

la

2b

2a

[TAB. 1211 531

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

